## EDITIO BOLLANDIANA.

jam urbe Dei credulitate, migravit a sæculo.

A. T., Andegavis civitate translatio corporis <sup>c</sup> Albinii episcopi et confessoris. V., <sup>d</sup> Commemoratio. C., Natale S. Pauli apostoli. C., Et natale SS., <sup>e</sup> Timothei, Zotici, Pamphili. B., Lemovicas depositio S. Martialis episcopi et confessoris. Andegavis civitate translatio corporis S. Albinii episcopi.

## SMITHI NOTÆ.

<sup>c</sup> *Albini*. Corpus ejus sepultum fuit et aliquandiu jacuit in basilica S. Petri Andegavensis: sed inde non multo post ab Eutropio ejus successore et S. Germano Parisiensi aliisque provincialibus episcopis, in basilicam, quæ tum divo Germano Altisiodorensi sacra erat, ab eo vero tempore ipsius sancti antistitis nomine ac titulo celeberrima exstitit, translatum fuit, ac in ea ejusdem basilicæ parte, quæ confessio appellatur, collocatum. Ex Breviario monastico S. Albinii Andegavensis edito a Mabilion. sæculo 18. Benedictinorum Mabillonius in Notis scribit hanc translationem contigisse anno 556, vel 555, quo Germanus Parisiacam sedem inivit, post sex annos quam Albinus mortuus est. Fuit et alia translatio hujus sancti facta anno 1128 Kalendis Martii, ipso die scilicet quo depositio ejus celebratur.

<sup>d</sup> *Commemoratio*. Quæ hodie celebratur, qui festum utriusque apostoli eadem die quoad officium non poterat celebrari, sed alter ipsorum careret officio singulari; ordinavit igitur Gregorius papa, ut ipsa die qua passi fuerant fieret solemnitas Petri, et sequenti die commemoratio Pauli.

<sup>e</sup> *Timothei*. Illi passi sunt in Africa. NOTKER.

## JULIUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

JULIUS,

Habet dies xxx, lunam xxx.

G. KALEND. JULII. In monte Hor depositio Aaron

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Romæ natale sanctarum virginum <sup>a</sup> Fidei, Spei et Caritatis, et Sophiæ matris ipsarum. Quarum prima, cum duodecim esset anno-

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> *Fidei*. Hæ in Nicomedia passæ dicuntur supra Junii die xxiii.

D sacerdotis. Eodem die Turonis sanctæ Monegundis virginis. Viennæ beati Martini, tertii ejusdem urbis episcopi, ad præfatam urbem ab apostolis missi. In

rum, jussu Adriani nimia cæde mactata, mammillarum abscissione lacerata, craticulæ superposita, in sartagine deposita, ad ultimum gladio punita est. Secunda quippe diu nervis contusa, in ignem pro-

## EDITIO COLONIENSIS.

territorio Lugdunensi depositio beatissimi Domitiani abbatis, qui primus illic eremiticam vitam duxit, et natale Areleffi confessoris. Et octava sancti Joannis Baptistæ.

A VI NON. JULII. Romæ in cœmeterio Damasi natale sanctorum Processi et Martiniani, qui a beatis apostolis Petro et Paulo baptizati et instructi sunt, cum aliis promiscui sexus, numero quadraginta septem. Quod cum audisset præfectus Paulinus,

## EDITIO BOLLANDIANA.

jecta, acriter torta ac cæsa, et in æneo vase pice resinaque pleno bullita, nec consumpta, ictu gladii interiit. Tertia autem equuleo suspensa, in fornacem missa, sed ab angelis protecta, postea sententiam decollationis suscepit. Mater vero ad monumenta earum projecta, a somno suppressa, requievit in pace. Scriptum in gestis earum.

Vacat, quod rarissimum, supplem. D., nisi quod recentii manu inscriptum sit: Ecolisma<sup>a</sup> Esparsi presbyteri et confessoris. V. C., Romæ<sup>b</sup> Gagi papæ. Et sancti<sup>c</sup> Luci virginis et Arcegæ regis cum aliis octo. V. C. B., Et in monte Ilor depositio Aaron sacerdotis primi. A. Natale S. Gagi papæ,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Esparsi*. Melius Eparchii. Petragorica urbe oriundi; cujus pater Felix, mater Principia vocabatur. Præmo institutus est avi sui Felicissimi comitis cancellarius, cum autem ter quinos annos apud ipsum ageret, Sedaciacum petiit monasterium, et monachatum suscepit, tandem Eglismam veniens celulam sibi edificavit, in qua collectis paucis monachis in oratione morabatur assidue. Si textus Gregorii Turonensis vi, 8, interpretatione vacat, Eparchius obiit anno 6 Chilverti Junioris, qui anno 581 respondet, non post annos reclusionis 44, ut ibi legitur, sed 39, ut bene hic, cum Aptonius quo sedente reclusit se Eparchius, post annum 544 sedem Eglismensem obtinuerit.

<sup>b</sup> *Gagi*. De hoc vide diem xxii Aprilis.

<sup>c</sup> *Luci*. Horum celebritas memorata est die xxv Junii.

<sup>d</sup> *Karelifi*. Qui patria Arvernensis, in Menate monasterio diœcesis Claromontensis literis institutus est. Vitam autem appetens eremiticam, cum Avito ejusdem cœnobii monacho navi consensa, in suburbium Aurelianense devenit, et audita S. Maximini abbatis Miciacensis fama eum ambo adierunt, et in ejus monasterio aliquandiu commorati, sacerdotio initiati sunt; remotius vero sibi habitaculum anhelantes cœnobium hoc reliquerunt, et vastas Pertensis saltus solitudines peragrantes, in loco fertili, qui Picicus dictus est stationem collocarunt. B. autem Carilefus in iis locis Avitum relinquens, assumptis secum duobus sociis Daumero et Gallo, in locum tandem devenit, veterum vocabulo Casa Gaiani nuncupatum, situm in parochia Labrocinensi: prope quem locum defuit Anisolæ amnis, ubi cellam construxit. Obiit autem circa annum 540. Floruit temporibus Childeberti et Chlotharii regum Francorum.

<sup>e</sup> *Theodorici*. Qui patre Marchardo ex pago Remensi villaque Alamandorum Curte oriundus, discipulus fuit B. Remigii episcopi. Qui quidem ut parentibus obtemperaret, sponsam duxit, non tamen cognovit, sed ad virginitatem servandam induxit. A. B. autem Remigio missus in montem Or a civitate Rhemensis tribus millibus distantem cœnobium construxit. Qui inter cætera signa virtutum filiam regis Theodorici precibus et olei unctione a mortuis excitavit. Ad designandum mortis S. Theodorici tempus, nobis

misit milites, et tenuit eos, jussitque in custodiam retrudi, et sequenti die, ut os eorum cum lapidibus contunderetur, deinde in equuleo suspendi, et atrahi, nervis et fustibus cædi, dehinc ut flammæ circa latera eorum apponerentur. Post triduum Paulinus arreptus a dæmonio expiravit. Cæsarius vero præfectus hæc Neroni intimavit, cui Nero præcepit dicens: Non tardentur, sed celerius extinguantur. Tunc educti foras muros urbis Romæ, gladio sunt

<sup>d</sup> Karelifi confessoris, et octavæ S. Joannis. T., eodem die S. Kerlefi, qui bonis actibus ac miraculorum signis effulsit. Romæ depositio Gagi papæ. Et passio SS. Esici, Sereni et Victoris. L., Ipso die Remis S. Theodorici confessoris. B., Anisolæ monasterio depositio S. Carilephi presbyteri. In Mesopotamia Zeli cum aliis sex. Orionis cum aliis octo et aliorum cclxxiv Augustoduno depositio Leontii episcopi et Quintiani confessoris.

2. — VI NONAS. Romæ natale SS. Processi et Martiniani.

Quæ sic leguntur in A. B. T., Romæ natale SS. Damasi et militum Processi et Martiniani. V. C. B. addit, Et depositio<sup>b</sup> Melchiadis papæ. A. Inventum est corpus S. Vedasti a Theodorico episcopo anno

suppletii nota duplex Chronologica, una petita a Theodorico rege qui sancti viri corpus propriis humeris in sepulcrum intulit; altera a Romano Remorum episcopo qui teste Adalgiso in lib. Mirac. S. Theod. funus curavit. Romanus S. Remigio in sedem Rhemensensem successit non anno 545, ut Sigebertus putavit, sed anno circa 552, cum Flavius Romani successor consilio Arvernensi anno 552 subscripserit. Theodoricus rex obiit 23 regni sui anno inquit Greg. Turon. iii, 5, hoc est anno 534. Annus ergo mortis S. Theodorici anno Christi 533 consignandus est.

<sup>f</sup> *Processi*. Qui temporibus Neronis imp. passi sunt. Nam dum in custodia B. Petrus et Paulus a Paulino præfecto servabantur, hi duo videntes miracula, quæ apostoli fecerunt, conversi sunt ad fidem et a B. Petro baptizati. Hos quoque dum Paulinus a fide vera avertere voluit, nec potuit, licet multis tormentis eos affecisset, ad extremum gladio capita jussit amputari. RABANUS.

<sup>g</sup> *Damasi*. Hunc locum ita corrigit Ado, et Bæda suppos. Romæ in cœmeterio Damasi natalis SS. Processi et Maximiani.

<sup>h</sup> *Melchudis*. Ejus dies emortualis est x Januarii, quem vide. In Chronico Damasi legitur: Melchudis cænis tribus, mensibus sex, diebus novem, ex die sexto Nonas Julias, a consulatu, Maximiano VIII cæso, quod fuit mense Septembri Volusiano et Rufino, usque in iii Idus Januarii, Volusiano et Aniano consulibus. Melchudis itaque, qui anno 310 die secunda Julii ordinatus fuerat, anno 314 die decima Januarii ad Deum migravit, Volusiano et Aniano consulatum gerentibus, postquam sedisset annos 5, menses 6, dies 9, si diem emortualem includas, vel dies 8, si eum excludas. Quod Anastasius tradit Melchudem sepultum in Idus Decembris, quo etiam die nunc colitur, quove Baronius eum demortuum credida, nomine cæ aliqua ejus translatione intelligendum, quæ sepulture nomine, ut sæpe fit, designata est. Ordinatio ejus hodie celebratur.

<sup>i</sup> *Vedasti*. Sub abbate Vedastino Adelardo auctoritate S. Theodorici episcopi Cameracensis ob persecutionem Normannicam elevatum est corpus S. Vedasti anno et die, quorum hic fit menti: et anno sequenti repositum est iv Junii. Bolland. vi Febr. quæ die et supra colitur.

## EDITIO COLONIENSIS.

cæsi. Corpora eorum beata Lucina collegit, et cum A aromatibus sepelivit in prædio suo. Item sanctorum martyrum, Aristonis, Crescentiani, Eutychiani, Urbani, Vitalis, Justi, Felicissimi, Felicis, Marciae et Simphoræ, qui omnes apud Campaniam martyrio coronati sunt.

B. V. NON. JULII. Leonis papæ, qui sedit Romæ menses decem. Hic eloquentissimus et divinis Scripturis sufficienter instructus fuit, Græca Latinaque lingua eruditus. Hic sanctam sextam synodum fecit,

quæ in regia urbe celebrata est, ubi damnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Macharius, Stephanus, Polychronius et novus Simon, qui unam voluntatem et operationem in Domino Jesu Christo prædicabant. Apud Edessam Mesopotamiæ translatio corporis sancti Thomæ apostoli. Cæsareæ Ponti natale sancti Gregorii episcopi et martyris, beati Athenodori episcopi fratris, qui orando stagnum quoddam convertit in siccitatem.

C. IV. NON. JULII. Osæ et Aggæi prophetarum.

## EDITIO BOLLANDIANA.

ab Incarnatione Domini octingentesimo quinquagesimo secundo. B., Turonis depositio S. <sup>a</sup> Monegundæ virginis. L., <sup>b</sup> Visitatio B. Mariæ virginis.

Florus in A. T. L., Turonis S. Monegundis, quæ duabus filiabus orata, spreto viri consortio, ad Christum convolvavit; cujus amore in parva cellula se recludens ibidem magna enituit abstinencia et ante et post transitum multitudinem miraculorum.

3 — V. NONAS. Translatio S. Thomæ apostoli in <sup>c</sup> Edessa ex India.

Addit B., qui fuit passus in India XII Kal. Januarii. A. T. L., In Alexandria natale SS. Menelai, Ammonii [L., Ammonis] et Cyrilli. B., In Alexandria Tripolis, Menelai, Cyrilli, Juliani, Constantinopoli Eufemia, Acaci, Demetii.

4. — IV. NONAS. Turonis translatio S. <sup>d</sup> Martini confessoris, vel ordinatio episcopatus ejus, seu dedicatio basilicæ ipsius.

Florus in A. T. L., Romæ natale <sup>e</sup> Zoæ, uxoris Nicostrati (*Hactenus* L.), quæ nimietate ægritudinis sex annis muta, et a B. Sebastiano curata, Christianissimaque effecta: dum in natali apostolorum ad C

confessionem B. Petri oraret, ab insidiantibus paganis arctatur duciturque ad patronum regionis <sup>f</sup> Naumachium, et compellitur Martis statunculo, quod illi stabat, thuris guttam incendere. (*Hactenus* A.) Illa hæc deridens in custodia obscurissima mittitur: ubi per quinque dies, nec lumen videns, nec cibum potumque accipiens, ab inclusore minabatur. Transitisque diebus sex jussa est a collo et capillis in arborem excelsam suspendi, et subter funem ex sterquilinio adhiberi: in qua suspensa in confessione Domini emisit spiritum. Cujus corpus persecutores auferentes saxo ligaverunt, et Tiberis alveo immererunt, dicentes: Ne Christiani id tollant, et faciant illam sibi deam. Scriptum in gestis B. Sebastiani.

C. V., Et natale S. <sup>g</sup> Lauriani martyris cujus caput in Spanis portatum est [C. Hispanim portatum est], sed A. T. ac L., Bituricas civitate passio S. Lauriani martyris; cujus caput in Hispaniam portatum est. B., In Sirmia Sabbatæ Innocens cum aliis triginta. Betiricio civitate natale S. Lauriani episcopi et martyris.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Monegundæ*. Quæ vidua fuit, sed sanctimonialis, et ob id virginis nomine honoratur. Carnotenæ urbis fuit indigena. Cellulam autem suam relinquens, in qua, postquam esset filiabus privata, solitariam egit vitam, ad Turones se contulit, ubi in parva cellula quæ fuit in ecclesia S. Martini paucas colligens monachas durum vitæ cursum instituit. Greg. Turon. Vitæ Patr. cap. 49. Sepulta est in ecclesia S. Petri puellaris, ubi ejus reliquiæ in theca pretiosa servatæ sunt ad an. 1562, quo Calviniani furentes eam diruperunt.

<sup>b</sup> *Visitatio*. Hæc quidem solemnitas ab Urbano VI instituta, et a Bonifacio IX confirmata et publicata est.

<sup>c</sup> *Edessa*. In qua civitate egregium templum est S. Thomæ dicatum, crebraque hominum multitudo eo propter loci sanctitatem confluit. Socrates IV, 14, Sozom. VI, 18. Vide infra ejus diem natalem.

<sup>d</sup> *Martini*. Juxta Greg. Turon. Hist. X, 31. Martinus sedit annos 26, menses 4, dies 27. Cum igitur S. Martinus die XI Novemb. 400 spiritum Deo reddiderit, manifestum est ejus ordinationem annum 374, diemque XV mensis Junii, qui Dominicalis erat, incidisse. Celebratur quidem dies ejus ordinationis IV Nonas Julii, ut præter Turonensem II, 14, varia docent Martyrologia. Verum sicut ordinatio S. Basilii, quæ cum die XIV mensis Junii in tabulis ecclesiasticis copulatur, eo die peracta non est, sic nec ordinatio S. Martini die IV mensis Julii. Testatur autem Turonensis lib. I, de miraculis S. Martini cap. 6, anno 64, post transitum S. Martini, ideoque anno Christi 461 juxta supputationem Gregorii, quæ hanc epocham ab anno 397 deducit, Turonicæ sedis ca-

thedram Perpetuum sortitum esse, et reliquias S. Martini in ampliori templo, quam id quod Bricius construxerat, honorari voluisse. Basilicam itaque in honorem S. Martini ædificavit, et vicinos episcopos ac abbates convocavit, ut eam in Kalendis Julii dedicaret, et in eandem S. Martini reliquias transferret; sed cum terra <sup>h</sup> quæ super sanctum erat tumulum effodi non posset, dicit ei unus ex Clericis, <sup>i</sup> sciat, quia post hoc triduum natalis Episcopatus <sup>j</sup> ejus esse conueverat, et forsitan in hæc die se <sup>k</sup> transferri debere vos admonet, <sup>l</sup> ut refert Turonensis loco laudato, qui addit ita factum fuisse. Hæc translatio accidit anno 175, qui centesimus erat ab ejus ordinatione. Pagi anno 374, VI, etc.

<sup>m</sup> *Zoæ*. De ea Usuardus, Ado, Bæda suppos. Baronius ac cæteri omnes agunt postridie.

<sup>n</sup> *Naumachium*. Meius Naumachiæ, ut scribitur in Actis S. Sebastiani a Bollando XX Januarii editis. Et plures quidem fuerunt Naumachiæ in urbe; Domitiani regione 9, alia: 15, duæ 14, Transtiberim. Et Baronius anno 286, num. 13, hoc trans Tiberim gestum censet, et nova munera tunc certis locis, certis hominibus ad inquirendos Christianos distincta: sic ut uni urbis regioni plures essent præfecti patroni, qui singuli in parte sibi concredita Christianos inquirerent.

<sup>o</sup> *Lauriani*. Joannes Vascus in Chronico Hispaniæ ad annum 544, hæc habet: *Hoc tempore qui de sancti Hispaniæ scripserunt, memoriam mandant B. Laureanum Hispanensem archiepiscopum, natione Pannonium, missis a Totila Ariano tunc in Italia Osirogothis imperante qui ipsum occiderent, angelii admonitu in ultroneum exiisse exilium, ac septem post annis, ejus-*

EDITIO COLONIENSIS.

Turonis translatio sancti Martini episcopi et confessoris, et ordinatio episcopatus ejus, et dedicatio basilicæ ipsius. In Africa sancti Jucundiani martyris in mare mersi. Apud Sirmium natale sanctorum Innocentii, Sabbatæ, cum aliis triginta. In Biturica civitate natale sancti Lauriani martyris, et depositio sancti Dalrici episcopi et confessoris.

D. III NON. JULII. Apud Syriam sancti Domitii martyris, qui virtutibus suis multa incolis beneficia præstati. Romæ natale sanctæ Zoæ, uxoris beati Nicostriati martyris, quæ ad confessionem beati Petri apostoli dum oraret, a paganis areolata, ducta est ad patronum Naumachiæ, a quo primum in custodiam obscurissimam trusa, et per dies sex omni solatio lucis et victus fraudata, septimo die demum a collo et a capillis in corpore suspensa, adhibito subter fumo in confessione Domini emisit spiritum. In Sicilia natale Agathonis et Triplinæ. Et in Thomis, Marini, Theodoti et Sodephæ.

E. PRID. NON. JULII. Isaïæ et Joel prophetarum, et octava apostolorum, et primus beati apostoli Pauli ingressus in urbem Romam anno secundo Neronis. Item depositio beati Goaris confessoris, qui in provincia Aquitanix ortus, temporibus Hildeberti regis Francorum, statim ab infantia verus cultor Dei fuit. Hic postmodum ibi presbyter consecratus, patriam parentesque deseruit, et in provincia,

EDITIO BOLLANDIANA.

5. — III NONAS. Vacat Bæda.

D., Syria S. a Donati martyris. Romæ b Zoæ uxoris Nicostriati. C. V., In Sicilia Agathonis, Triphonis, Feratoris [Feratoris in solo C.], Theodosii, Secundini. A. T. L., In Tomis civitate natale SS. Theodoti et Secundini. A. T., In Alexandria S. Arpois. T. L. B., In Sicilia passio SS. Agathonis et Triphonis. B., In Tomis Stratoris, Theodori, Rodofixæ, Secundini. In Alexandria Erpois.

6. — II NONAS. c Isaïæ prophetæ et octavæ apostolorum.

Florus in A. T. L., Romæ passio S. d Tranquillini, Patris [A., Petris] Marci et Marcelliani: qui doctrinis B. Sebastiani Christianissimus effectus, dum

A quæ ripis Rheni fluminis contigua, Trigoria nuncupatur, atque ad dioc. sim pertinet Trevirorum, ibi Deo libere servire delegit, usque in finem vitæ suæ. Romæ natale sancti Tranquillini martyris, patris sanctorum Marci et Marcelliani, qui ad prædicationem beati Sebastiani credens in Dominum Jesum Christum, die octavarum apostolorum dum ad beati Pauli confessionem oraret, tentus a paganis ac lapidatus martyrium consummavit.

F. NON. JULII. Romæ beatorum martyrum, Nicostriati primiscrinii, Claudii commentariensis, Castorii Victorini, Simphoriani, quos beatus Sebastianus credere Christum docuit, et sanctus Polycarpus presbyter baptizavit. Qui cum corpora sanctorum per ora Tiberina requirunt, tenti sunt, et ad Urbis præfectum perducti. Erat enim judex Fabianus, qui eos hortabatur ad sacrificandum, per decem dies minis eos et blanditiis agens, et nullum penitus potuit commovere. Tunc fecit de eis suggestionem imperatoribus quique jussere eos tertio torqueri. Cumque nulla ratione compulsi cederent, jusserunt eos in mare præcipites dare. Immensis itaque areolati ponderibus, pelagi fluctibus dati sunt, ut in loco mundo inter aquas coronam martyrii celebrarent. In Alexandria sancti Panteni, viri apostolici. Viennæ Enoldi episcopi. Item in Alexandria natale Parmenii, Eracli, Eliæ, Apollonii, Anovi, et aliorum de-

C ad a confessionem B. Pauli accessisset, perpressus insidias, tentus et a populo lapidatus, mortuus est, corpusque ejus Tiberino gurgiti mancipatum. Scriptum in gestis B. Sebastiani.

B., In Syria Zetici, Amandi, Arteris. Augustidumo depositio S. Leontii episcopi. In Alexandria Arthoti, Zeti. B. L., Et in Binga natale S. f Goaris [B. Goaris] confessoris.

7. — NONIS. Vacat Bæda.

C. B. V., In Alexandria Parthenii, Eracli [B., Apollonii], Publii cum aliis decem [V., novem] et octo. A. T. L., In Alexandria natale SS. Apollonii [L., Heracle], Helei et Parmeni, hactenus A., cum aliis novemdecim. B., Et alibi Alexandri, Partimunii.

SMITH NOTÆ.

dem Totilæ imperio in Francia capite truncatum. Caput Hispalim delatum, civitatem multis calamitatibus, quibus hoc toto septennio laboraverat, asseruisse. Corpus a B. Eusebio Arelatensi episcopo in Biturensi, lege Bituricensi et intellige non de ipsa Metropoli, sed de alia quæ Vastinum, Vatan appellatur, civitate pie sepultum. Ejus passio describitur apud Phil. Labbe, Bibl. Nov. tom. II, p. 411, qui ait persecutorem Lauriani potius dicendum Agilam, qui tunc in Hispania Wesegethis præerat, quam Totilam.

a Donati. Rectius Domitii, ut testantur Usuardus, Ado, Baronius, de quo Greg. Turon. de Gloria martyrum, l. 100. Hunc Baronius nescio qua de causa ab isto, quem Gregorius laudat, distinguit.

b ibid. Zoæ. De ea pridie agebatur.

c Isaïæ. Qui sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit, sepultusque est sub quercu Rogel juxta transitum aquarum. BARONIUS.

d Tranquillini. Vide Acta Sebastiani apud Bolland. die xx Januarii.

e Confessionem. Confessio apud Latinos idem est,

quod apud Græcos martyrium; quamvis non idem prorsus apud illos, qui apud nos, earum vocum sensus sit. Nam Græci martyrii nomine nonnunquam totam Basilicam martyribus dicatam appellant. Latini vero partem tantum illam in ecclesia, ubi conditæ sunt reliquæ sub altari, non ipsam integram ecclesiam appellant confessionem. BARONIUS in notis.

f Goaris. In pago Trevirensi. Qui in provincia Aquitanix ortus, temporibus Hildeberti regis Francorum patriam parentesque deseruit, et in provincia quæ Rheno flumini contigua, Trigoria appellatur, atque ad diocesis pertinet Trevirorum, Deo deservire decrevit. Episcopatum Trevirensis sibi magna instantia oblatum, nedum recusavit, sed ne ad illum traheretur invitus, a Deo obtinuit intra terminum 20 dierum sui corporis solutionem. Corpus autem a duobus presbyteris sociis suis, et ab aliis sepultum fuit in eadem ecclesia quam ipse ædificaverat anno Domini 600. PETR. DE NATAL. GILN. SEN.

## EDITIO COLONIENSIS.

cem et novem. Eodem die sancti Wilibaldi confessoris.

G. VIII Idus JULII. In pago Austriæ, et castro nomine Wirciburg, juxta Menum fluvium sito, natale sancti Kiliani martyris, et duorum sociorum ejus, qui ab Hibernia Scotorum insula venientes, nomen Christi in prædictis locis prædicaverunt, ibique ob veritatis confessionem sub quodam judice Gozberto trucidati sunt, et multis postea signis veri Christi martyres esse claruerunt. In Palæstina natale sancti Procopii, qui a Nicopoli ductus Cæsaream, ad primam responsionum confidentiam, irato judice Fabiano, capite cæsus est. Apud Asiam minorem sanctorum Aquilæ et Priscillæ uxoris ejus, quorum Lucas in Actibus apostolorum meminit.

A. VII Idus JULII. Romæ ad Guttam manantem

A sancti Zenonis martyris, et aliorum decem milium ducentorum et trium. In civitate Tyro natale sanctorum Anatholiz et Audacis, sub Decio imperatore. Quorum Anatholia cum multos in Piceno oppido infirmos, lunaticos ac dæmoniacos curasset, ducta est, jubente Faustiniiano, ad civitatem Tyrum, et diversis plagarum generibus vexata; deinde cum serpente tota nocte inclusa, nihil læsa est, quin et ipsum Marsum, qui serpentem dimiserat, nomine Audacem, mane a suo serpente devorandum, eripuit, et ad Christum martyriumque convertit. Nam ipse post hæc ob confessionem veritatis in custodiam datus, nec mora capitali sententia est coronatus. Ipsa quoque virgo Christi transverberata, cum staret extensis manibus in oratione, ita ut per dextrum latus

B gladius missus, per sinistram exiret, sepulta est

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., Alexandria S. a Panteni. Romæ, martyrur b Nicostrati, Primi, Sesinii, c Claudii commentariensis, Castorii, Victorini, Symphoriani, quos B. Sebastianus credere Christum docuit, et S. Polycarpus presbyter baptizavit.

8. — VIII Idus. Natale d Procopii in Palæstina, qui ab Scythopoli ductus Cæsaream, ad primam responsionum ejus confidentiam irato Judice Flaviano, capite cæsus est.

B., Augusta Virmandorum inventio corporis S. e Quintini martyris. Et alibi Agrestii, Primuli. In Nicæa Sostrati, Eradii.

9. — VII Idus. In civitate f Tyræ [V. Toræ. T. Thyro. L. Tirlæ], natale SS. Anatholiz et Audacis

sub Decio imperatore; quorum Anatholia, cum multos in Piceno infirmos, lunaticos ac dæmoniacos curasset; ducta est jubente Festiniano ad civitatem Tyræ, et diversis plagarum generibus vexata. Deinde cum serpente tota nocte inclusa, nihil læsa est: quin et ipsum ministrum, qui serpentem immiserat, nomine Audacem, mane a suo serpente devorandum eripuit, et ad Christi martyrium convertit. (Hæcenus A.) Nam ipse post hoc ob confessionem veritatis in custodiam datus, nec mora, capitali sententia coronatus est. Ipsa quoque Virgo Christi gladio transverberata est, cum staret extensis manibus in ora-

## SMITH NOTÆ.

a Panteni. Stoicæ sectæ philosophi, qui juxta quamdam veterem in Alexandria consuetudinem, ubi a Marco evangelista semper ecclesiastici fuere doctores, tantæ prudentiæ et eruditionis tam in Scripturis divinis quam in sæculari litteratura fuit, ut in Indiam quoque rogatus ab illius gentis legatis a Demetrio Alexandriæ episcopo mitteretur; ubi reperit Bartholomæum de duodecim apostolis adventum Domini Jesu juxta Matthæi Evangelium prædicasse, quod Hebraicis litteris scriptum, revertens Alexandriam, secum detulit. Docuit sub Severo principe et Antonino cognomento Caracalla. Fuit et Clementis Alexandrini præceptor. Hieron. in Catalogo script. eocl. Euseb. Hist. v, 10, 11.

b Nicostrati. Mariti S. Zoæ, quæ supra colitur iv Non. Julii. Fuit et hic primiscrinus, pro quo male scribitur Primi, Sesinii.

c Claudii. De his omnibus scriptum est in Actis S. Sebastiani apud Bollandum editis xx Januarii. Diversi omnino sunt hi ab illis martyribus, qui iisdem nominibus sunt appellati, et quorum agitur natalis inferius ad vi Idus Novemb. prout diversa eorum Acta declarant.

d Procopii. Procopius domo fuit Æliensis, habitavit vero Scythopoli, atque in ea urbe lector fuit atque exorcista, et sacras Scripturas quæ Græco sermone in ecclesia legebantur, vernacula, id est Syra lingua, plebi interpretatus est. Eusebius in libello de Martyribus Palæstinæ cap. i, hunc vocat primum ex martyribus Palæstinæ, docetque eum truncatum esse die octavo mensis Desii, hoc est, ut Romani dicunt, ante diem septimum Idus Julias: Inscriptio hujus Actorum iv Nonas Augusti natalem diem consignat: Acta ipsa Nonas Julias. In omnibus tamen Martyrologiis natalis B. Procopii celebrandus est

die vii Idus Julias. Græci quoque hoc ipso die memoriam celebrant magni martyris Procopii, ut videre est in eorum Menæo. Verum iste Procopius longe diversus est a nostro, licet Æliensis fuerit, et eodem fere tempore eademque in civitate passus sit qua noster Procopius. Nam hic quidem noster, lector atque exorcista fuit, ut testatur Eusebius. Alter vero ille, dux fuit Ægypti. Prior Christianus a puero; alter initio fuit dæmonum cultor. Noster nullis vexatus tormentis gladio vitam amisit, brevissimo mortis genere coronam martyrii promeritus. Alter vero ille diuturno ac difficillimo martyrio perfunctus, sub duobus Palæstinæ præsidibus Justo et Flaviano gravissima tormenta sustinuit. Noster denique captus est Scythopoli, atque inde Cæsaream Palæstinæ perductus, ibidem capite cæsus est. Alter vero in Ægypto comprehensus, in urbe Phœnicæ Cæsareæ quæ et Paneas dicta est, martyrium consummavit, si credimus Simeoni Metaphrastæ. Valesius in Notis ad Eusebii caput prædictum.

e Quintini. De hac inventionione sic scribit Petrus de Natal. e Post decursum autem annorum 520, dum e corpus sancti martyris iterum esset incognitum, S. e Eligio Noviomensi episcopo revelatur. Qui post e jejunium triduanum, dum locum sibi ostensum ubi e latebat effoderet: nocte lux de cælo tanta circum- e fulsit: ut dies orta a pluribus crederetur: odoris e quoque suavissimi flagrantia erupit. Corpus ergo e sancti repertum ac levatum honorifico locello con- e didit, ecclesiamque et monasterium ibidem ædi- e ficavit anno 657. e

f Tyræ. Potius Thora. Quam Dionys. Haticarnas. a Reale Latinam viam versus stadiis 40 distare testatur.

## EDITIO COLONIENSIS.

mane a civibus Tyriensibus, quæ passa est septima Idus Julii; Audax vero quia de Oriente erat, ab uxore sua et filiis illo translatus est.

B. VI IDUS JULII. Romæ septem fratrum, filiorum sanctæ Felicitatis: id est, Januarii, Felicis, Philippi, Silvani, Alexandri, Vitalis et Martialis, sub præfecto urbis Publico, tempore Antonini principis. E quibus Januarius post verbera virgarum et carcerum, plumbatis occisus est: Felix et Philippus fustibus mactati, Silvanus præcipitio interemptus est, Alexander, Vitalis et Martialis capitali sententia puniti sunt. In Africa natale sanctorum Januarii, Marini, Nabo-

## EDITIO BOLLANDIANA.

tionem; ita ut per dextrum latus gladius missus, per sinistram exiret. Quæ passa est VII Idus Julii; sepulta autem mane a civibus Tyriensibus. Audax vero, qui ab Oriente erat, ab uxore sua et filiis illo translatus est. Eodem die depositio S. P. N. <sup>a</sup> Ephrem.

Florus in T. et L., In Ægypto passio <sup>b</sup> Cyrilli episcopi: qui tempore Decii imperatoris, jubente Lucio Duce, primum in ignem projectus, cum illæsus exiret, postea capitali sententia est damnatus.

A., Sennis S. <sup>c</sup> Eraclii episcopi et confessoris. B., Romæ natale virginum Florianæ, Faustinae.

40. — VI Idus. Romæ septem fratrum, filiorum

ris et Felicis decollatorum, quorum corpora Mediolanum translata sunt.

C. V IDUS JULII. Translatio sancti Benedicti abbatis. Postquam enim, sicut ipse vivens prædixit, monasterium ejus a gentibus vastatum est, Domino revelante, repertum est corpus ejus, et in Gallias translatum, atque in monasterio quod vocatur Floriacum, condigne sepultum. Translatum est pariter etiam corpus beatæ Scholasticæ, sororis ejus, atque in partibus Cenomanensium religiosorum devotione conditum. In Armenia minore, civitate Nicopoli, natale sanctorum martyrum, Januarii et Pelagiæ, qui

B S. Felicitatis, id est Felicis, Philippi, Vitalis, Martialis, Alexandri, Silani et Januarii, sub præfecto urbis Publico, tempore Antonini principis. E quibus Januarius, post verbera virgarum et carcerem ac plumbatas, occisus est. Felix et Philippus fustibus mactati: Silanus præcipitio interemptus est: Alexander, Vitalis et Martialis capitali sententia puniti.

L., Ipso die natale S. <sup>d</sup> Euthonis episcopi et confessoris. V. C., Eodem die natale sanctarum virginum <sup>e</sup> Rufinae, Secundæ et Fortunatæ [et Fortunatæ *deest* in C.]

41. — Idus. Depositio S. <sup>f</sup> Benedicti abbatis.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Ephrem. Edessensæ Ecclesiæ diaconi. Ejus natalis a Latinis I Februarii, a Græcis XVIII Januarii celebratur. At neque hoc, neque illo die obisse videtur. Nam cum Palladius ei cœtaneus, scribat in historia Lausiaca cap. 101, cum anno integro ægris curandis Edessæ vacasset, jamque frugum copia successisset, ad cellam reversum, et post mensem mortuum esse; potius ineunte autumno, vel saltem æstate, et forsan hoc ipso die XI Julii, mortuus videri debet, quam media hyeme.

<sup>b</sup> Cyrilli. Locus hujus sancti certaminis maxime incertus est. Petrus de Natalibus eum Romam, Baronius Cortynen in Creta, Hrabanus vero et Notheus cum nostro auctore Ægyptum statuunt. Græci in Menologio martyrium ejus describunt sub Diocletiano consummatum: Acta autem ejus quæ recitat Surius tom. IV sub Decio passum esse docent.

<sup>c</sup> Eraclii. Hic Senonensis episcopus colitur in Phil. Labbe Bibl. Nov. pag. 700, sexto Idus Junii. Hodie autem apud Ferrarii catalogum generalem celebratur Heraclius episcopus Trecensis.

<sup>d</sup> Euthonis. Collegæ S. Fursæ; venit autem ex Hibernia cum aliis, ut verbum Dei in Gallis prædicaret. Quievit postquam multum fructus Deo fecerat, Fisciaci, circa Avesnas Hannoniæ, in prioratu dependente a Lætiensi abbatiâ; sed ante aliquot annos translatus est Lætiis, ubi hodie festum agitur. MOLANUS de SS. Belgii.

<sup>e</sup> Rufinae. Hæc nobiles cives Romanæ, patre Asterio, matre Aurelia claris ortæ natalibus, Christianæ Armeniaro et Verino gentilibus in sponsas traditæ sunt; quas cum sponsi christianas cognovissent, accusabant eas Archesiaio comiti, qui eas cum suis militibus insecutus milliario ab urbe 14 in via Flaminia ipsas cepit, et ad urbem revocatus Junio Donato præfecto præsentavit; qui in persecutione Valeriani et Galliani post alia tormenta ad ultimum alteram decollari, alterius cervicem cædi jussit: quarum corpora in basilica Lateranensi prope baptisterium debito honore servantur. Surius, IV Baronii mart.

<sup>f</sup> Benedicti. Gravissima quæstio Gallos inter et

Italos, inter Cassinenses et Floriacenses monachos, de communis Patris Benedicti translatione corporis intercessit. Galli magno suorum et exterorum fere omnium consensu affirmant, everso a Langobardis Cassinensi monasterio Aigulfum divino monitu, Mummoli abbatis Floriacensis jussu, principatæ Chlodovei secundi Francorum regis, Italiam petiisse; ac sacras sanctorum Benedicti et Scholasticæ reliquias e solitudine Cassinensi in Gallicanum Aurelianensis agri cœnobium, dictum Floriacum, asportasse; Floriacenses S. Benedicti, Cenomanenses oppidanos, qui Aigulfo itineris socii fuerant, S. Scholasticæ reliquiis locupletatos fuisse. Cassinates e contra exterorum suffragiis destituti, divisi inter se sententiis, alii translationem prædictam admittunt, at relationem in Cassinense monasterium adstruere moliantur; alii, pars utique maxima, Leonem Marsicanum cardinalem Ostiensem sequuntur ducem, qui ipsam translationem pernegat. Illis autem, qui hoc, nimirum quod vere S. P. Benedicti reliquiæ in Galliam translatae sunt, tuentur, hoc loco Ven. Bædæ testimonium suffragatur, cui eo magis credere licet, quod vir doctissimus eo fere tempore floruit, quo hæc translatio facta est. Quam nos quidem translationem, is depositionem appellat. Sed quis sit dies depositionis apud ecclesiasticos scriptores norunt vel leviter periti. Nempe dies est quo sancti alicujus corpus vel in primarium tumulum, vel post translationem aliquam alium in locum reconditur, et Florus quidem hanc ipsam depositionis notionem hic luculenter explicat. Certum est translationem illam Chlodoveo Dagoberti filio regnante contigisse, non quidem prioribus regni ejus annis, quibus Floriacensis monasterii facta sunt fundamenta, sed posterioribus. Atqui juxta eam quam Hadrianus Valesius, clarissimus Francicarum rerum scriptor, regnorum Dagoberti ac Chlodovei inquit ac stabilivit rationem, Chlodoveus ab anno 658 ad 654 regni habenas tenuit. Proinde Floriacensis cœnobii primordia anno circiter 641, translatio anno circiter 653 illiganda.

## EDITIO COLONIENSIS.

in equuleo unguis et testarum fragmentis diebus A quatuor cruciati, martyrium implere. Romæ sancti Pii papæ, qui sedit in episcopatu annos decem et novem.

D. IV Ibus JULII. Apud Aquilegiam natale sancti Hermagoræ, primi ejusdem civitatis episcopi, discipuli sancti Marci evangelistæ. Apud Cyprum natale beati Nasonis antiqui Christi discipuli. In Cæsarea

## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L., Translatio corporis. T., Quo die prædictis partibus Romæ Floriaco est perductus. A. T., Qui maximis elucens virtutibus regulam monachis et ordinem descripsit. Hujus Vitam beatus papa Gregorius stylo dilucidavit. In Armenia civitate Nicopoli passio SS. a Januarii et Pelagiæ: qui tanta tormenta perpassi sunt, ut non solum unguis, sed etiam testis corpora eorum usque in diem quartum laniata sint.

B., In pagum Aurelianensem inventio corporis S. Benedicti abbatis et depositio ejusdem. L.. Et in pago Pictavensi S. b Salvini martyris. C. V. B., Romæ natale SS. Leontii, Stephani, Mauri. B. addit et Melitonis.

12. — IV Ibus. Vacat Bæda.

D., Apud Aquileiam natale S. c Hermagoræ ipsius civitatis primi episcopi, discipuli S. Marci evangelistæ.

## SMITH NOTÆ.

a Januarii. Petrus de Natal. in Catalogo v, 85, hos passos esse sub Licinio refert.

b Salvini. Potius Savini. Anno 458, Savinus et Cyprianus fratres, e civitate Brixia oriundi milites, cum in idolorum, maxime vero Dionysii cultores, tam Brixianos quam Amphipolitanos vicinos inveherentur, vocati et interrogati sunt a Ladicio proconsole; postmodum liberati de carcere, et venientes ex Italia Lugdunam usque et Antissiodorum, ubi S. Germanum revertentem a Britannis inviserunt, Turonicum pagum, postremo Pictavum devenerunt juxta, locum qui dicebatur Confluentium, ubi fluvius Wartimpæ in fluvium Crossæ defluit. Hoc loco viderunt proconsulem Maximum instigatione Ladicii agnati commotum cum 200 satellitibus Italicis eos persequentibus. Inde transmeantes apprehensi sunt supra fluvium Wartimpæ in loco cui nomen Cercheus, uno militario a villa Antiniaco. Deinde ducti sunt in insulam fluminis ejusdem contra prædium quod dicitur Paellis, ubi S. Savinus capite plexus cum decem viris, quos baptizare ei in animo fuit. S. Cyprianus, et duo presbyteri Asclepius et Valerius perducti Antiniacum. Verum Asclepius et Valerius erepti de eorum manibus, tulerunt corpus S. Savini in montem dictum ad Treseypessos, ubi olim fuit ecclesia S. Vincentii martyris, Wandalica postea persecutione deserta, in qua hodie sepultum S. Savini corpus. Ex Vett. Legend. Lemov. apud Phil. Labbe Eibl. Nov., tom. II, p. 665. Henricus Ludovicus Castaneus Rupipozeus in notis ad Litaniis Pictavienses testatur S. Savinum passum Marciano imp., qui ab anno 451 ad annum 457 rerum potitus est.

c Hermagoræ. Primi episcopi Aquileiæ a S. Petro apostolo ordinati, qui inter populorum conversionem ab idolorum sacerdotibus accusatus, quod eorum cultum destrueret, captus est, nervis cæsus, in equuleo suspensus, unguibus excarnificatus; ardentibus laminis ad latera appositis, cum eo ferventiore studio Christum confiteretur, in carcerem detrusus est; at lumine cælesti loco illustrato, multo magis convertebantur infideles, et allati infirmi sanabantur

sancti Dii. Romæ sancti Cleti papæ, qui sedit ibi annos duodecim. Hic ex præcepto beati Petri, viginti quinque presbyteros in urbe Roma ordinavit, qui sepultus est juxta corpus beati Petri. Lugduno Galliæ depositio sancti Juvencoli episcopi.

E. III Ibus JULII. Natale sancti Silæ apostoli; qui cum esset unus de primis fratribus, et ab apostolis ad Ecclesias gentium destinatus, cum Barnaba et

C. V., In Aquilegia a Fortunati. Agathæ virginis. a Naboris et Felicis. A. T., In Sicilia natale S. Naboris et S. Felicis. Lugduno Galliæ depositio S. f Vincentii episcopi. A., Ermagoræ episcopi, et Fortunati diaconi. T. et L., In Aquileia passio Fortunati. L. B., In Mediolano natale Naboris, Felicis, Primitivi. B., In Aquileia natale SS. Fortunati et Armogeni. Lugduno Galliæ depositio S. Viventioli episcopi.

13. — III Ibus. Vacat Bæda.

D., Esdræ et Joel prophetarum. Et apud Africanam natale sanctorum confessorum s Eugenii Carthagenensis episcopi, fide et virtutibus ac miraculis gloriosi, et universi cleri ejusdem Ecclesiæ. B. C. V. A. T. L., In Alexandria SS. Serapionis, Melei [Melei..... Nasci in solo B.], Attali, Zenonis, Nasci, Trophimi et Menei presbyteri: qui postremus deest in V. et C., ubi etiam non Trophimi sed Trophimæ legitur; et in A. T. L. deest Attalus: Zeno etiam omittitur ab A. Addit L., Et in Roma depositio b Anaclei episcopi.

omnes et baptizabantur. Quibus magis commotus præses, cum una cum Fortunato diacono suo capitali supplicio affecit. GUNIUS SENENSIS.

a Fortunati. Qui fuit S. Hermagoræ diaconus.

b Naboris. Hodie eorum translatio celebratur. Sexto enim Iduis Julii cum Januario et Marino in Africa decollati sunt, hac vero die Mediolanum deportati. Noiker. De eorum corporibus Mediolani positis, et frequenter visitari solitis, agit Paulinus in Vita S. Ambrosii. De eisdem martyribus S. Ambrosius in Luc. libro vii, cap. 13, de quo eorum basilica idem Ambros. meminit scribens ad Marcellinam de inventione corporum SS. Gervasii et Protasii. De his vide et diem xi JUNII.

c Vincentii. Melius vero, sicut et infra scribitur. Viventioli: Qui S. Lupicino successit, et juxta tabulas episcoporum Lugdunensium apud Democharem antistes Lugduni sedit vigesimus nonus. Qui et tempore Gelasii papæ interfuit Epauensi concilio.

d Eugenii. Hi passi sunt in persecutione Vandallica sub Hunnerico rege ariano. Qua de persecutione plene agit Victor Uticensis. S. Eugenius et supra colitur diei Febr.

e Anaclei. De quo in Chronico Damasi hoc modo legitur: Anacletus annis duodecim, mensibus decem, diebus tribus. Fuit temporibus Domitiani, a Coss. Domitiano x et Sabino usque Domitiano xvii et Clemente. Successerat itaque Cleto anno 83, quo Domitianus ix, et Rufus ii consules fuere. In Chronico enim Damasi Pontificatus successoris inchoatur a consulibus, qui post mortem decessoris annum aperuere. Ejus autem obitus contigit anno 93, quo Domitianus xvii et Clemens consulatum gessere. Hodie colitur Anacletus; sed dies is ad alquam ejus translationem potius referendus, ut de aliis veteribus pontificibus existimandum est. Non desunt viri doctissimi, qui Cletem et Anacletem non distinguunt, et unum eundemque esse affirmant: Verum in re incerta a communi opinione non abscedendum est. De S. Cleto vide xxvi Apr.

## EDITIO COLONIENSIS.

Juda, postea ab apostolo Paulo assumptus, prædicationis officium gratia Domini plenus instanter consummavit, atque apud Macedoniam in passionibus suis Christum clarificans, postmodum requievit. In Antiochia passio sanctæ Margaretæ virginis.

F. PRID. IDUS JULII. Apud Pontum natale sancti Phocæ episcopi civitatis Sinopis, qui sub Trajano imperatore, præfecto Africano, carcerem, vincula, ferrum, ignem etiam pro Christo superavit: cujus reliquiæ in basilica apostolorum in Vienna civitate Galliæ habentur. Lugduno Galliæ natale sancti Justi episcopi et confessoris.

G. IDUS JULII. Nisibi natale sancti Jacobi episcopi, magnæ virtutis viri, ita ut ad ejus preces sæpe urbs

## EDITIO BOLLANDIANA.

14. — II IDUS. S. <sup>a</sup> Phocæ [In A. T. L. Focati] episcopi Ponti: qui sub Trajano imperatore, præfecto Africano, carcerem, unguas, ferrum, ignem etiam pro Christo superavit; cujus reliquiæ in Basilica apostolorum in Gallia civitate Vienna habentur.

A. Ipso die in villa quæ dicitur Somnias depositio B. <sup>b</sup> Vincentii: qui monitis B. Auberti pontificis mundum relinquens, in factis bonæ conversationis se exercuit. L., Apud monasterium Sonegias dictum natale S. Vincentii abbatis; qui construxit locum Altimonis per angelum Domini. C. V., Gallia natale S. <sup>c</sup> Justi episcopi et confessoris. B., Lugduno Galliæ depositio S. Justi et <sup>d</sup> Amati episcoporum.

15. — IDIBUS. Vacat Bæda.

D. B., <sup>e</sup> Cyrici et matris ejus B., Julittæ, quæ in D. scribuntur rubrica, quod toto in libello solum his reperitur: eorundem natale primo etiam loco in T. notatur. C. V. S., <sup>f</sup> Cyrici, Philippi, Secundini, Mar-

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Phocæ. Sciendum autem duos fuisse Phocas martyres, alterum de quo hoc die, alterum vero de quo tertio Nonas Martii agitur. Hic de quo hodie agitur, ex nauta episcopus factus fuit Synoensis in Ponto, ubi passus est, et post multa tormenta absque gladio migravit in cælum; ille vero hortorum cultor fuisse perhibetur, et Antiochiæ truncatus capite complevit martyrium.

<sup>b</sup> Vincentii. Hannoniæ comitis, qui antea Madelgarius dictus, et inter Palatinos regis Francorum Dagoberti non infimus fuit. Habuit etiam uxorem beatam Waldetrudem: ipsumque rex habuit ad annos aliquot Hiberniæ gubernatorem. Unde postea in Gallias rediens, adduxit secum SS. Foilanum, Fursæum et alios fidei prædicatores. Auberti consilio, militari cingulo relicto, ad Sambram in municipio quod Monsaltus dicitur, monasterium construxit, et pluribus annis regulariter vixit; quo et ejus exemplo alii perrexerunt, Ansbertus scilicet Rothomagensis episcopus exsilio proscriptus, et alii Dei famuli. Edificavit etiam Sonegias cœnobium, in quo reliquum vitæ sanctæ duxit, et terminavit in Domino, et depositionem accepit, clarique miraculis circa au. 640. GHIUSIUS SENENSIS. MOLANUS de SS. Belgii.

<sup>c</sup> Justi. Colitur hic ii Septembris, quo die obiit in Ægypto, ubi anachoreticam egit vitam: hodie autem Lugdunum gloriose translatus est. NOTKER.

<sup>d</sup> Amati. Qui Amicus dicitur a Notkero et in Hieronymiano Martyrologio. Quis hic sit, non satis certum est.

<sup>e</sup> Cyrici. De his Latini agunt xvi Junii, quem diem

A discrimine liberata sit. Romæ in portu Eutropii, Zosimæ et Bonosæ sororum. In Alexandria sanctorum Philippi, Zenonis, Narsei, et infantum decem. Eodem die sublevatio corporis sancti Henrici imperatoris. In Carthagine natale sanctorum Florentii, Catulini diaconi Januarii, Julię et Justę, qui sunt positi in basilica Fausti, et in Sirmio Agrippini, Secundini, Maximini Martialis et Jacobi episcopi. Eodem die sanctæ Regiswindę virginis, et dispersio apostolorum.

A. XVII KALEND. AUGUST. In Ostia natale sancti Hilarini, qui sub persecutione Juliani cum nollet sacrificare, fustibus cæsus martyrium sumpsit. Apud Antiochiam Syriæ natale sancti Eustachii episcopi

B. <sup>a</sup> Jacobi episcopi Nisibis, qui in corpore multa signa fecit, et arcam Noe solus vidit in monte: nulli alii de iis qui cum eo perrexerant videre est permissum. T., Eodem die S. <sup>b</sup> Florentii; et S. Jacobi episcopi, L., hunc præsignat in Armenia et pariter prosequitur, per quem Dominus multa signa fecit. B., In Alexandria natale SS. Philippi, Zenonis, Narsei et decem sororum. In Carthagine S. Catholini diaconi. Divisio prima [prima est in solo A.] apostolorum duodecim. T. addit ad prædicandum. A. sic prosequitur: quando ipse Dominus Jesus ante passionem suam misit eos ad prædicandum et evangelizandum regnum Dei, præcipiens eis et dicens: In viam gentium ne abieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis, etc.

Eodem die relatio S. <sup>c</sup> Vedasti de Belvaco anno octingentesimo nonagesimo tertio Dominicę Incarnationis. Fuit autem apud prædictam urbem in ecclesia S. Stephani protomartyris annos duodecim, menses novem, dies viginti tres. Prædicta in die capta est Hierusalem ab exercitu christianorum, et liberata de manu paganorum.

16. — XVII KAL. AUGUST. In Ostia natale S. <sup>d</sup> Hilarini NOTÆ.

vide supra; Græci autem hodie.

<sup>e</sup> Cyrici, etc. Hi non eodem loco passi sunt. S. Cyricus enim cum Julitta Tarsi; Philippus in Alexandria; Secundinus et Martialis in Sirmio et Jacobus Nisibi præcipue coluntur. HæRON. mart.

<sup>f</sup> Jacobi. Episcopi Nisibis, vel Antiochiæ in Mygdonia. Hic unus ex numero sub Maximiano persecutore confessorum fuit, et eorum qui in Nicæna synodo Arianorum perversitatem damnavunt; interfuit etiam Antiocheno concilio pro catholicis contra Arianos. Mortuus est Constantii temporibus, et intra muros urbis Nisibensæ sepultus. Gennadius de illustr. Eccl. Script. cap. 1. Quomodo autem hic vir, Sapores rege Persarum Nisibin obsidione premente, eam urbem precibus incolumem servavit, legas apud Theodoretum Hist. II, 30. Græci eum colunt pridie Kalend. Novemb. in Menologio.

<sup>b</sup> Florentii. Hic passus est cum Catholino diacono, qui paulo inferius memoratur, Carthagine in Wandalica persecutione. Hic ille Catholinus, seu Catulinus, in cujus laudem S. Augustinum tractatum habuisse, scribit Possid. in Indiculo c. 9. Positi sunt autem hi in basilica Fausti, cujus meminit concil. Carthagin. in principio, et concil. African. capitul. 14. Victor item de persecutione Wandalica, lib. II.

<sup>c</sup> Vedasti. De alia translatione vide vi Nonas Julii.

<sup>d</sup> Hilarini. Monachi. Qui de civitate Aretii oriundus cum beato Donato episcopo et martyre oridum habuit commercium, et plurima una cum illo fecit miracula. Posthæc in civitate Ostiensis degens, Gallitanum martyrem eo venientem suscepit, et in Chri-

## EDITIO COLONIENSIS.

et confessoris, qui sub Constantio principe ob catholicam fidem in Trajanopolim civitatem Thraciæ pulsus exsilio, ibidem requievit.

B. XVI KALEND. AUGUST. In Carthagine natale sanctorum Scillitanorum, id est, Sperati, Narthali, Cythini, Bethurii, Felicis, Aquilini, Letacii, Januariæ, Generosæ, Beffiæ, Donatæ et Secundæ, sub Saturnino præfecto, qui post primam confessionem Christi in carcerem missi, et in ligno confixi, mane gladio decollati sunt. Horum reliquiæ cum ossibus beati Cypriani, et capite sancti Pantaleonis martyris, ex Africa in Gallias translatae, venerantur Lugduni in basilica beati Joannis Baptistæ, et sancti Alexis confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

rini; qui sub persecutione Juliani, cum nollet sacrificare, fustibus cæsus martyrium sumpsit.

C. V., In Antiochia Theodosii. Eustasii [Eustasii abest a V.], Dionysii. L., Ipso die SS. <sup>a</sup> Monulphi et Gundulphi episcoporum. T., Eodem die adventus corporis S. Cassiani episcopi in basilica. Quintini martyris, signis et miraculorum virtutibus gloriose coruscantis. Et S. <sup>b</sup> Bertini corpus transfertur et reconditur. B., In Cæsarea natale SS. Pauli et <sup>c</sup> Mammetiæ. Et natale sanctorum Valentinæ, Theoni, Diocletis.

17. — XVI KAL. In Carthagine Scillidanorum, id est, Marcialis, Cithii [D. Urii], Vesturii, Felicis, Aquilini, Lactantii, Januarii, Generosi [A. Generosæ], Vestæ [B. Vastæ], Donatæ et Secundæ, sub Saturnino præfecto; qui post primam Christi confessionem in carcerem missi et in ligno crucifixi, in mari gladio decollati sunt.

## SMITH NOTÆ.

sti fide confirmavit. Captus denique a Quadratiano præside in Ostia occisus est. Petr. de Natal. Baronius vero in Mart. ait hunc Aretii in Tuscia martyrium sumpsisse, et corpus ejus ad Ostia Tiberina translatum fuisse.

<sup>a</sup> *Monulphi et Gondulphi*. Ex quibus Monulphus, filius regis Dionati. Apud Legiam condidit oratorium SS. Cosmæ et Damiani; et Trajecti in honorem S. Servatii magnificum templum extruxit, ubi clericos instituit. Qui postquam circa 39 annos Trajecti resedisset, ibidem in eadem ecclesia animam Deo reddidit, et sepultus est anno circiter 600. S. autem Gondulphus fuit ducis Lotharingiæ filius, et Trajecti ad Mosam nutritus. Post S. Monulphum et Trajectensem et Tungrensem Ecclesiam septennio rexit, et migravit ex hoc sæculo circa annum 607, eodem anni die quo prædecessor; cui etiam par meritis, est consecutus in medio ecclesiæ S. Servatii. **GHINTUS SENEENSIS.**

<sup>b</sup> *Bertini*. Verba sunt hæc Molani in additionibus ad Usuardum: Monasterio Sithiu S. Patris Bertini corpus a B. Folquano transfertur, et reconditur anno 846. De alia translatione hujus sancti vide supra ii Maii.

<sup>c</sup> *Mammetiæ*. Hujus passionem prodigio, quam veritati similiorem explicatam videas apud Notkerum.

<sup>d</sup> *Theodosii*. De hoc sic scribitur in Phil. Labbei Bibl. Nov. tom. I, p. 418: *c* Theodosius sedit annos *c* 8, dies 23, et hodie obiit peracto vitæ suæ tempore 70 et 5 annis, proque suæ merito sanctitatis *c* nobilem in ecclesia B. Germani sortitus est sepulturam. Fuit autem temporibus Bonifacii, et Mercurii qui et Joannes vocatus est, usque ad Agapitum, *c* imperante Justiniano Augusto, Lampadio consule.

C. XV KALEND. AUGUST. Apud Carthaginem natale sanctæ Gundenæ, quæ Plautiano et Zeta consulibus, jussu Rufini proconsulis, quater diversis temporibus equulei extensione vexata, et unguarum horrenda laceratione cruciata, carceris etiam squalore diutissime afflicta, novissimum gladio cæsa est. Apud civitatem Metensium sancti Arnulphi episcopi et confessoris, qui sanctitate et miraculorum gratia illustris, eremiticam vitam diligens beato fine requievit. Et sancti Materni episcopi et confessoris Mediolano.

D. XIV KALEND. AUGUST. Apud Thebaidam sancti Patris nostri Arsenii, de quo in verbis seniorum refertur, quia propter redundationem lacrymarum

C. V., Antissiodoro <sup>d</sup> Theodosii episcopi. V., Et S. Alexii in Ap.. Et Marinæ. A. T. L., Romæ S. <sup>e</sup> Alexis confessoris. B., Mediolano natale S. Marcelli.

18. — XV KAL. Natale S. <sup>f</sup> Arnulphi confessoris.

Addit Florus in A. T. L., Cujus vita maximæ extitit sanctitatis.

Notatur autem in A., In Galliis Silva Aquilina passio S. Arnulphi episcopi: in T. vero, Eodem die in Gallia civitate Metis depositio S. Arnulphi episcopi et confessoris: ast in L. non prænotato loco solus ei datur titulus martyris. C. V., Romæ <sup>g</sup> Symphorosæ matris septem germanorum. B. addit nomina et elogium quæ infra vide xii Kal. A., Sanctæ Symphorosæ cum septem filiis. B., In Ponto Amantia civitate, Pontini, Filantii, Helianæ virginis, Mariæ virginis.

19. — XIV KAL. S. P. N. <sup>h</sup> Arsenii, de quo in

*c* Invenimus et hunc sanctum virum interfuisse *c* cilio episcoporum, quod actum est ex jussu Clodovei Magni Francorum regis apud Aurelianensem *c* Gallia civitatem.

<sup>e</sup> *Alexis*. Filii Euphemiani senatoris et Aglaïæ. Qui prima nocte nuptiarum, sponsa intacta, e domo sua abcedens, ac post longam peregrinationem ad Urbem rediens, decem et septem annos tanquam egenus in domo paterna receptus hospitio, incognitus mansit: sed post obitum, et voce per urbis Ecclesias audita, et scripto suo agnitus, Innocentio I, pontifice maximo, ad ecclesiam S. Bonifacii summo honore delatus est. Claruit circa an. 388. **PETR. DE NATALIBUS.**

<sup>f</sup> *Arnulphi*. Metis in Gallia S. Arnulphi episcopi, qui clarus in palatio regis, et Pipino Brabantia duci charus fuit, et ab eo a secretis adhibitus; cujus consilio maxime Pipinus delectabatur. Papone autem Metensi episcopo defuncto, Arnulphus invitatus prædicatur: at post annos quindecim eremiticam vitam duxit, et obiit anno 640, corpusque inde Metim delatum. **SURTOS, tom. IV.**

<sup>g</sup> *Symphorosæ*. De his vide infra xxi hujus mensis.

<sup>h</sup> *Arsenii*. Romæ nati; qui etiam, postquam ad ipsa adyta doctrinæ et philosophicæ et sacræ processisset, a Romana Ecclesia diaconus ordinatus est. Postquam autem Theodosius post Valentem imperium suscepisset, Gratiano imperatore et Romano præsule suadente, Arsenius invitatus ad Constantinopolim profectus est, et Theodosii liberos Arcadium et Honorium accepit erudiendos: et cum propter delictum quoddam admissum flagris Arcadium castigasset, a spathario Arcadii monitus est, quod Arcadius eum neci dare meditatus est: Arsenius igitur

## EDITIO COLONIENSIS.

tergendam sudarium semper in sinu vel in manu habuerit. Apud Hispaniam in civitate Hispali natale sanctarum Justæ et Rufinæ, quæ a Diogeniano præside comprehensæ, equulei extensione et unguarium laniatione vexatæ sunt; deinde trusæ in carcerem, in media et doloribus afflictæ. Post hæc jussit præses, ut quocumque iret ipse, nudis pedibus sequerentur. Tandem Justa in carcere spiritum exhalavit: corpus ejus in puteum projectum, et a Sabino episcopo levatum, in Hispalensi cœmeterio conditum est. Rufinæ cervix confracta, et corpus ejus igni traditum est; cujus reliquiæ a fidelibus curatæ sunt.

E. XIII KALEND. AUGUST. Natale sancti Epaphræ, qui a beato Paulo Collossensis episcopus ordinatus, clarus virtutibus martyrii palmam pro ovibus sibi commendatis virili agone percepit; sepultus in eadem urbe. Et natale beati Joseph, qui cognominatus

## EDITIO BOLLANDIANA.

Verbis seniorum refertur, quia propter redundationem lacrymarum tergendam sudarium semper in sinu vel in manu habuerit.

C. V., Et alibi a Rustici. V., Presbyteri et confessoris. B., Lugduno Galliæ depositio Rustici episcopi et confessoris. In Alexandria Sisinni. In Spania natale S. b Justi.

20. — XIII KAL. Vacat Bæda.

D. Natale B. Joseph, qui cognominatus est Justus, quique cum B. Matthia, ut numerum duodecim im-

## SMITH NOTÆ.

clam ascendit navim quæ parata est navigare Alexandriam; quo cum venisset, ad Scetim montem recta se recepit, inseruitque in numerum monachorum, qui illic se exercebant. Sic per totam Theodosii vitam latuit Arsenius; postquam autem Arcadius successisset imperio, Arsenio misit litteras ejus insidias confluentes, offerentesque ei totius Ægypti vectigalia, ut ea pauperibus ab ipso distribuere et monasteriis quæ erant necessaria; humiliter tamen, quod oblatum est, renuit: Et in monachatu pie vixit obiitque. SUAVIS, tom. IV.

a Rustici. Hic idem videtur cum eo, qui colitur et XV Aprilis.

b Justi. Melius Justæ, juxta quod scribitur apud cæteros Martyrologos. Quæ cum Rufina in civitate Hispali sub Diogeniano præside martyrium passa est. Corpus autem Justæ in puteum projectum, inde a Sabino episcopo levatum atque sepultum est: at quoniam Rufinæ cadaver combustum est, ossa ejus ab eodem episcopo collecta, una cum corpore Justæ in civitatem Hispalensem translata sunt. ADO, U-GUARD. PETS. DE NATAL.

c Margarete. Quæ fuit ex civitate Antiochiæ Pisdia, et filia Ædesii qui fuit maxime insignis sacerdos idolorum, qui eam propterea odio habuit, quod fidem christianam imbibisset. Cum autem præfectus Olybrius a partibus Asiæ Antiochiam versus contenderet, conspecta Margareta, quæ et aliter Marina dicitur, amore ejus vehementer ardebat; ab ea vero repulsam ferens, eam immaniter cruciavit, scilicet vinculis, carcere, flagellis, equuleo. Quam et diabolus in draconis specie, similiter et Æthiopsis tentavit, sed per signum crucis superatus est. Novissime vero per prædictum præfectum decollata martyrium complevit. USUARD. SURIUS tom. IV. — Hæc Marina colitur apud Nokterum et Hrabanum xviii Junii. Est et alia Marina quæ et xviii Junii supra celebratur, cujus tetraminis locus fuit Alexandria. Hispani in Lectio-

A est Justus, quique cum beato Matthia, ut numerum duodecim implet, ab apostolis statuitur; sed Matthia locum Judæ prævaricatoris implente, beatus Joseph nihilominus prædicationis et sanctitatis officio inservens, multamque pro fide Christi persecutionem a Judæis sustinens, victoriosissimo fide in Judæa quievit. De quo refertur quod venenum hiberit, et nihil ex hoc triste, propter Domini fidem, pertulerit. In Damasco sanctorum Sabini, Maximini, Juliani, Macrobbii, Cassiæ, Paulæ, cum aliis decem. In Africa natale Luciani, Petri, Amabilis, Nunnæ, et Thebaidæ Victoris.

F. XII KALEND. AUGUST. Sancti Danielis prophete, Romæ sanctæ Praxedis virginis. Hæc cum sorore sua Potentiana, a beato Pudente patre erudita in omni castitate et lege divina, post multas eleemosynas et sepulturas sanctorum, quas fecit, beato fide

pleret, ab apostolis statuitur. C. V., Romæ passio S. Striæ, Magrini, Nestiæ [C. Nestiæ], Satiri, Amarini, Secundi. B., Romæ natale SS. Passeriæ, Macrini, Satiri. In Africa Sabini, Luciani, Amabilis. In Thebaida natale Victoris. A. T. L., In Africa natale SS. Luciani, Sabini et Sandi [Sandi abest ab A.]. Ipso die passio S. c Margarete [Margarete abest a T., est autem in C.] virginis et martyris. T., In pagu Galliæ Bononense monasterio Silmarco. T. A., depositio S. d Vulmari abbatis. B., In Damasco natale Lucianii, Macrobbii, cum aliis decem.